广东省环境保护局文件

粤环〔2006〕47号

关于印发《省环保局2006年打击违法排污行为

保障环境安全专项行动职责分工》的通知

各处室，监察总队，监测中心站，辐射中心，宣教中心，信息中心：

经专题会议审定并报局领导批准，现将《省环保局2006年打击违法排污行为保障环境安全专项行动职责分工》印发给你们，请按分工要求，切实做好相关工作，确保2006年打击违法排污行为保障环境安全专项行动达到预期效果。

广东省环境保护局

二○○六年五月十日

主题词：环保  专项行动  方案  通知
抄送：局领导。

广东省环境保护局办公室           2006年5月10日印发

省环保局2006年打击违法排污行为

保障环境安全专项行动职责分工
为全面贯彻《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》，构建绿色广东、和谐广东，切实维护群众权益，打击企业违法排污行为，消除环境隐患，保障环境安全，根据中共中央纪委六次全会和中共广东省纪委六次全会关于落实党风廉政建设和反腐败工作的总体部署和省政府批转的省环保局《关于打击违法排污行为保障环境安全专项行动的工作方案》的具体要求，结合各处室和直属单位职能，制定本方案。

一、职责分工

1、办公室负责协调环境突发事件应急处理，督促各级政府制定和完善环境突发事件应急预案，相关处室、监察总队和监测站具体负责环境突发事件现场应急处理处置工作。

2、珠办负责组织对威胁饮用水源保护区安全的重点污染源和城市生活污水处理厂的检查；牵头对顺德均安工业区和清远电镀企业重点区域污染整治情况进行督查。

3、法规处编制《关于加强我省环境法制工作若干问题的意见》，同时加强对行政执法工作监督、指导和行政处罚案件的审查。

4、科技处负责组织农村生态保护，组织开展重点污染源的清洁生产审核工作。

5、污控处负责组织开展对《危险废物经营许可证》持证单位危险废物处理、处置情况进行全面检查，对利用进口废五金、废塑料等废物情况进行重点检查；牵头对韶关小冶炼进行督查。

6、监督处负责组织对各类开发区、工业园区、产业转移园区进行全面清理，集中整治建设项目环境违法行为；组织对化工、石化行业存在环境风险进行排查；牵头对博罗重污染行业、增城新塘印染行业、澄海莲花山钨矿和大宝山周边地区重点区域污染整治情况进行督查。

7、核管处负责组织对放射源使用、贮存、处置单位进行检查，对涉及核及放射性企业环境风险进行排查。

8、监察室负责与纪检、监察部门进行沟通、协调，负责对环境违法违纪行为有关责任人的责任追究工作和效能监察工作。

9、监察总队负责专项行动的组织、协调工作。具体负责专项行动工作方案、实施方案、联合检查方案的制定、落实，挂牌督办环境问题的排查、确定和跟踪落实，信息调度、汇总、上报以及专项行动总结、表彰等工作。组织开展省控重点污染源，冶炼、电镀、制革、印染、水泥、造纸等重点污染行业，四会南江工业园、三水化工行业、揭阳电镀城和东莞造纸企业重点地区进行检查。

10、监测中心站和辐射中心为其他相关处室和单位提供技术支持。

11、宣教中心负责专项行动宣传报导方案的制定并组织实施，负责组织主要新闻媒体对专项行动各阶段的重点工作以及重点区域、重点行业整治情况进行重点报导，对挂牌督办环境问题进行跟踪报导，加强对环境安全知识的宣传。

12、信息中心负责重污染行业环境安全情况调查表的信息汇总、档案建立、软件开发和建立GIS系统。

二、信息调度

监察总队负责专项行动信息调度工作，各相关处室、直属单位要按照分工内容、工作进度及时提供有关信息，指定专人负责信息报送工作。

信息员名单

办公室：卢  强           法规处：方平波

科技处：刘洁卿           污控处：刘理祥

监督处：凌志艺           核管处：姚玉宇

监察室：佘润兰           珠  办：孔庆安

监测站：陈丹青           监察总队：陈文生

宣教中心：钟奇振         信息中心：王彦刚

辐射中心：杨仁芳

PAGE
— 2 —